27 Juni 2014 M

28 Juni 2014
30,6 74 1.7 4

120

Awal Syawal 1435 H

30 76 999 5
100

27 Juli 2014 M

Awal Dzul Hijjah 1435

H

30,5 73 0.0 4
120

24 September 2014 M

25 September 2014
31,5 73 0.0 3

140

Awal Ramadhan 1436

H

30,4 78
0.0 3

100 16 Juni 2015

17 Juni 2015 30,4 78
0.0 3

130

Awal Syawal 1436

29,8 74
888 6

100 16 Juli 2015

Awal Dzulhijjah 1436

H

31,6 80
999 4

80 13 September 2015

Awal Ramadhan 1437

H

32,7 79
0.8 1

90 5 Juni 2016 M

Awal Syawal 1437 H

31,3 74
999 5

120 4 Juli 2016 M

5 Juli 2016 M 31,3 74
0.0 4

110

Awal Dzul Hijjah

1437 H

31,4 79
3.1 1

270 1 September 2016 M

2 September 2016 M 27.6 88
0.0 1

50

Awal Ramadhan 1438

H

31,6 85
1.3 3

110 26 Mei 2017 M

Awal Syawal 1438 H

29,3 64
999 2

60 24 Juni 2017 M

Awal Dzul Hijjah

1438 H

30,6 71
0.0 4

110 22 Agustus 2017 M

Awal Ramadhan 1439

H

31,6 81
888 4

100 15 Mei 2018

Awal Syawal 1439 H 30,8 74
0.0 3

130

14 Juni 2018 M

Awal Dzul Hijjah

1439 H

30,6 75
999 3

100 11 Agustus 2018

Data 3.1 Data Iklim Harian BMKG
103

Berikut keterangan masing-masing data pada tabel diatas
104

:

a. Sn = Tanda (negataive, nol atau poistif) suhu udara, suhu

minimum/maksimum dan suhu titik embun dalam satuan derajat

(°) celcius

b.

Muhyiddin

Syamsul Fuad

Perangkat Rukyah Mata Telanjang, Teleskop,

Theodolite

Perangkat Lain Laser Penunjuk, Kamera Digital,

GPS, Bujur Derajat

Tabel 3.4 Data Verifikasi Pelaksanaan Rukyah Tahun 1436 H /

2015 M
113

Pada pelaksanaanrukyah verifikasi tahun 1436 H / 2015 M

hanya terjadi pada awal Ramadhan. Pada bulan ini, bulan baru dapat

dilihat pada ketinggian 09° 07’ 32,38” dengan mata telanjang dan

teleskop.

Hasil Pelaksanaan Rukyatul Hilal di Condrodipo Tahun 1437 H /

2016M

Data Hisab

Awal Bulan, Tahun Rukyat 1437 H / 2016 M

Awal Ramadhan Awal Syawal Awal

Dzulhijjah

5 Juni 2016 M 4 Juli 2016 M 1 September

2016

Ijtima’ 10 : 02 : 04 WIB 18 : 03 : 25 16 : 04 : 34

Unsur yang paling memungkinkan dalam

penentuan cuaca ini adalah suhu udara dan kelembaban.

Berikut ini adalah tabel keadaan cuaca pada saat

rukyatul hilal di Condrodipo :

Tanggal Suhu

Udara

Kelem

baban

Arah

Angin

Cuaca Kondisi

Hilal

Awal Ramadhan

1435 H

27 Juni 2014 M 29.8 81 100 Cerah

Tidak

Terlihat

28 Juni 2014 30.6 74 120 Cerah Terlihat

Awal Syawal

1435 H

27 Juli 2014 M 30 76 100 Cerah Terlihat

Awal Dzul

Hijjah 1435 H

24 September

2014 M 30.5 73 120 Cerah

Tidak

Terlihat

25 September

2014 31.5 73 140 Cerah Terlihat

Awal Ramadhan

1436 H

16 Juni 2015 30.4 78 100 Cerah

Tidak

Terlihat

17 Juni 2015 30.4 78 130 Cerah Terlihat

Awal Syawal 29.8 74 100 Cerah Terlihat

1436 H

16 Juli 2015

Awal Dzulhijjah

1436 H

13 September

2015 31.6 80 80 Cerah

Tidak

terlihat

Awal Ramadhan

1437 H

5 Juni 2016 M 32.7 79 90 Cerah Terlihat

Awal Syawal

1437 H

4 Juli 2016 M 31.3 74 120 Cerah

Tidak

terlihat

5 Juli 2016 M 31.3 74 110 Cerah Terlihat

Awal Dzul

Hijjah 1437 H

1 September

2016 M 31.4 79 270 Cerah

Tidak

Terlihat

2 September

2016 M 27.2 88 150 Berawan

Tidak

Terlihat

Awal Ramadhan

1438 H

26 Mei 2017 M 31.6 85 110 Cerah Terlihat

Awal Syawal

1438 H 29.3 64 60 Cerah Terlihat

24 Juni 2017 M

Awal Dzul

Hijjah 1438 H

22 Agustus

2017 M 30.6 71 110 Cerah Terlihat

Awal Ramadhan

1439 H

15 Mei 2018 31.6 81 100 Cerah

Tidak

Terlihat

Awal Syawal

1439 H

14 Juni 2018 M 30.8 74 130 Cerah Terlihat

Awal Dzul

Hijjah 1439 H

11 Agustus

2018 30.6 75 100 Cerah

Tidak

terlihat

Tabel 4.2 Data Cuaca Pada Saat Pelaksanaan Rukyatul

Hilal di Condrodipo

Dari data diatas dapat disimpulkan bahwa selama

pelaksanaan rukyatul hilal di condrodipo 2014 -2018 M pada

bulan ibadah, termasuk pada saat rukyatul hilal verifikasi,

Awal Dzul

Hijjah 1435 H

24 September

2014 00° 25’ 24” Tidak Ada

Tidak

terlihat

25 September

2014 Tidak Ada 11° 09’ 05,80” Terlihat

Awal

Ramadhan

1436 H

16 Juni 2015

-01° 53’

40” -02° 15’ 26”

Tidak

terlihat

17 Juni 2015 Tidak Ada 09° 07’ 32,28” Terlihat

Awal Syawal

1436 H

16 Juli 2015 02° 06’ 24” 02° 51’ 18” Terlihat

Awal

Dzulhijjah

1436 H

13 September

2015 00° 22’ 50” 00° -39’ 16”

Tidak

terlihat

Awal

Ramadhan

1437 H

5 Juni 2016 M 03° 50’ 38” 3° 53’ 45” Terlihat

Awal Syawal -00° 52’ -02° 19’ 12” Tidak

1437 H

4 Juli 2016

49” Terlihat

5 Juli 2016 Tidak Ada 11° 20’ 09” Terlihat

Awal

Dzulhijjah

1437 H

1 September

2016

-00° 15’

15” 00° 32’ 47,05”

Tidak

Terlihat

2 September Tidak Ada 10° 26’ 00”

Tidak

terlihat

Awal

Ramadhan

1438 H

26 Meti 2017 08° 13’ 28” 08° 14’ 45” Terlihat

Awal Syawal

1438 H

24 Juni 2017

M 03° 35’ 07” Tidak Ada Terlihat

Awal

Dzulhijjah

1438 H

22 Agustus

2017 07° 12’ 55” Tidak Ada Terlihat

Awal -00° 00’ Tidak Ada Tidak

Ramadhan

1439 H

15 Mei 2018

16” Terlihat

Awal Syawal

1439 H

14 Juni 2018 07° 26’ 05” Tidak Ada Terlihat

Awal

Dzulhijjah

1439 H

11 Agustus

2018

-00° 21’

38” Tidak Ada

Tidak

Terlihat

Tabel 4.3 Data Tinggi Hilal Pelaksanaan Rukyatul Hilal di

Condrodipo

Dari data diatas dapat disimpulkan bahwa tinggi hilal

minimum pada pelaksanaan rukyatul hilal di Condrodipo

adalah pada ketinggian 02° 51’ 18” menggunakan data hasil

rukyah condrodipo atau pada ketinggian 02° 06’ 24”

menggunakan data hisab Ephimeris yang terjadi pada awal

Syawal 1436 H / 16 Juli 2015 M.

Sedangkan hilal tertinggi yang pernah teramati adalah

pada ketinggian 08° 14’ 45” menurut data hasil rukyah

condrodipo atau pada ketinggian 08° 13’ 28” menggunakan

data hisab ephemeris yang terjadi pada awal bulan Ramadhan

1438 H / 26 Mei 2017 M.

verifikasi selama 2014 – 2018, bulan baru yang teramati pada

tanggal 30 akhir bulan kamariah ini berhasil diamati minimal

pada ketinggian 09° 07’ 32,38” pada akhir Sya’ban awal

Ramadhan 1436 H / 17 Juni 2015 atau pada ketinggian

masimal 11° 20’ 09” pada akhir bulan Ramadhan awal

Syawal 1437 H / 5 Juli 2016 M.

4) Beda Azimuth Bulan - Matahari

Beda azimuth Bulan – Matahari sangat mempengaruhi

visibilitas hilal. Saat beda azimuth Bulan – Matahari relatif

kecil, misalkan 0 derajat, maka cahaya Matahari saat

terbenam akan menyamarkan cahaya Bulan sabit (hilal).

Awal

Ramadhan

1436 H

16 Juni

2015 293° 22’ 49” 288° 16’ 43”

5° 6’

6,00”

Tidak

Terlihat

17 Juni

2015 293° 24’ 48,47”

290° 04’

38,63”

3° 20’

9,84” Terlihat

Awal

Syawal

1436 H

16 Juli

2015 291° 23’ 59” 286° 40’ 12”

4° 43’

47,00” Terlihat

Awal

Dzulhijjah

1436 H

13

September

2015 273° 42’ 59,76”

272° 27’

52,00”

1° 15’

7,76”

Tidak

terlihat

Awal

Ramadhan

1437 H

5 Juni

2016 M 292° 38’ 48” 288° 47’ 48”

3° 51’

0,00” Terlihat

Awal 292° 50’ 53” 288° 23’ 03” 4° 27’ Tidak

Syawal

1437 H

4 Juli

2016

50,00” terlihat

5 Juli

2016 292° 45’ 08” 289° 13’ 23”

3° 31’

45,00” Terlihat

Awal

Dzulhijjah

1437 H

1

September

2016 277° 57’ 16,24”

277°

43’44,23”

0° 13’

32.01”

Tidak

Terlihat

2

September 277° 38’ 45” 275° 19’ 40”

2° 19’

5,00”

Tidak

Terlihat

Awal

Ramadhan

1438 H

26 Meti

2017 291° 13’ 01” 289° 13’ 39”

1° 59’

22,00” Terlihat

Awal

Syawal

1438 H

24 Juni

2017 M 293° 25’ 54” 290° 08’ 53”

3° 17’

1,00” Terlihat

109

Awal

Dzulhijjah

1438 H

22

Agustus

2017 281° 34’ 16” 280° 48’ 27”

0° 45’

49,00”

Terlihat

Awal

Ramadhan

1439 H

15 Mei

2018 288° 54’ 06” 284° 04’14”

4° 49’

52,00”

Tidak

Terlihat

Awal

Syawal

1439 H

14 Juni

2018 293° 18’ 01” 291° 53’ 52”

1° 24’

9,00” Terlihat

Awal

Dzulhijjah

1439 H

11

Agustus

2018 285° 10’ 33” 286° 17’ 50”

-1° 7’

17,00”

Tidak

terlihat

Tabel 4.4 Data Beda Azimuth Pelaksanaan Rukyatul Hilal di

Condrodipo

William Optic

Kamera Nikon

3100

Awal Syawal

1435

27 Juli 2014 M

M. Inwanuddin

KH. Azhar

Syamsul Maarif

Mata

Telanjang

Theodolite

DTM 322

Teleskop

William Optic

30 Dzulqo’dah /

Awal Dzul

Hijjah 1435 H /

25 September

2014 M

H. Inwanuddin

Chusnul

Kowatim

Carton

H.M Chisni

Mata

Telanjang

Teleskop

Laser Penunjuk

Gawang Lokasi

30 Sya’ban /

Awal Ramadhan

1436 H

17 Juni 2015

H. Inwanuddin

H. Muhyiddin

Syamsul Fuad

Mata

Telanjang

Teleskop

Theodolite

Laser Penunjuk

Kamera Digital

GPS

Bujur Derajat

Awal Syawal

1436

16 Juli 2015

H. Inwanuddin

KH. Azhar

Sholahuddin

KH. Mujib

Syamsul

Mata

Telanjang

Theodolite

Laser Penjunjuk

Gawang Lokasi

Kamera Digital

Awal Ramadhan

1437 H

5 Juni 2016 M

H. Inwanuddin

Sholahuddin

Mata

Telanjang

Theodolite

Laser Penunjuk

Teleskop

Motorik

Teleskop

Binokuler

Kamera Digital

Busur Derajat

Kompas

GPS

Rubu Mujayyab

30 Ramadhan /

Awal Syawal

1437

5 Juli 2016 M

H. Inwanuddin mata

telanjang

theodolite

Gawang Lokasi

Teleskop

Motorik

Awal Ramadhan

1438 H

26 Mei 2017 M

H. Inwanuddin

KH. Azhar

Rijaluddin

Mata

Telanjang

Teropong

Gawang Lokasi

Teleskop

Motorik

Theodolit

Awal Syawal

1438

24 Juni 2017 M

H. Inwanuddin

KH. Azhar

Mata

Telanjang

Teropong

Gawang Lokasi

Teleskop

Sebagai pembanding hasil rukyah di Balai Rukyah

Condrodipo pada pelaksanaan rukyah di bulan ibadah, berikut adalah

data yang penulis peroleh terkait hilal terlihat pada selain bulan

ibadah pada tahun 2016-2017 M :

Tanggal Keting

gian

Hilal

Azimut

Bulan

Azimut

Matahari

Syahid Hilal Alat

Awal

Dzulqo’dah

1437 H

3 Agustus

2016

04° 32’

50”

284°

10’ 47”

287° 18’

56”

H.

Inwanuddin

Miftahul

Falah

Mata

Telanjang

Teleskop

Awal

Sya’ban

1437

7 Mei 2016

08° 04’

43”

286°

01’ 47”

286° 48’

47”

Bpk.

Muhyiddin

Syamsul

Maarif

Sholahuddin

Theodolite

Awal Rajab

1438 H

28 Maret

2017

04° 00’

09”

272°

21’ 09”

273° 01’

53”

M. Asyhar

Miftahul

Falah

Theodolite

Tanggal Ketinggian

Hilal

Azimut

Bulan

Azimut

Matahari

Syahid

Bulan Baru

Alat

Awal

Rajab 1435

H

30 April

2014

Data Kosong H.

Inwanuddin

Mata

Telanjang

Teleskop

Awal

Shofar

1436 H

27

November

2014

9° 48’ 00” 252°

44’

44,08”

249° 18’

22,20”

H.

Inwanuddin

Muhyiddin

Mata

Telanjang

Teleskop

Theodolite

Awal

Dzulqo’dah

1436 H

15 Agustus

2015

06° 29’

38,68”

279°

38’

01,70”

284° 02’

31,81”

H.

Inwanuddin

M.

Sholahuddin

Mata

Telanjang

Awal

Jumadil

Akhir 1436

H

21 Maret

2015

Data

Kosong

277°

13’

26,41”

270° 03’

11,92”

H.

Inwanuddin

Bpk.

Muhyiddin

H. Abd

Muid Zahid

Mata

Telanjang

Teleskop

Theodolite

Tabel 4.7 Data Pembanding Bulan Baru Terlihat diluar

Sebagai pembanding hasil rukyah di Balai Rukyah

Condrodipo pada pelaksanaan rukyah di bulan ibadah, berikut adalah

data yang penulis peroleh terkait hilal tidak terlihat pada selain bulan

ibadah pada tahun 2014 – 2017 :

Tanggal Ketinggian

Hilal

Azimut

Bulan

Azimut

Matahari

Sebab-Sebab

Awal Jumadil

Akhiroh 1435 H

21 Maret 2014

5° 04’

54,18”

279° 09’

51,16”

274° 05’

51,20”

Matahari tidak

terlihat 10 menit

sebelum waktu

tenggelam

menurut hisab.

Awal Rabiul

Tsani 1435 H

21 Januari 2014

03° 19’

08,28”

259° 00’

00”

252° 22’

02”

Mendung Tebal

Awal Rabiul

Tsani 1436 H

21 Januari 2015

08° 14’

40,36”

258° 19’

55,50”

249° 45’

34,60”

Berawan

Ufuk Mendung

Tebal

Awal Rajab

1437 H

8 April 2016

11° 37’

55,66”

281° 07’

54,3”

277° 21’

45,7”

Mendung Tebal

Tabel 4.8 Data Pembanding Hilal Tidak Terlihat diluar

Bulan Ibadah

125

Pada Awal Jumadil Akhiroh 1435 H hilal tidak dapat

terlihat karena Matahari tidak terlihat 10 menit sebelum waktu

tenggelam menurut hisab.